Дело № 05-0099/81/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 мая 2024 года                                                  город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
должностного лица - директора ООО «Альянс» Азизовой Натальи Романовны, ***  года рождения, уроженки г. ***  ***  района, Красноярского края, гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина РФ серии ***  номер ***, выдан *** ***, код подразделения ***, зарегистрированной по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. ***, ул. ***, д. ***  к. ***,кв. ***,
привлекаемой к административной ответственности по части 1 статье 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Азизова Н.Р., являясь должностным лицом  - директором ООО «Альянс», юридический адрес организации: Республика Крым, Симферопольский район, с. ***, ул. ***, д. ***, к. ***,кв. ***, не представила сведения в органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведения, необходимые для ведения индивидуального учета в системе обязательного пенсионного страхования  по форме ЕФС-1 в отношении ***. по сроку предоставления не позднее  ***, чем *** в *** часов совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
        В судебное заседание должностное лицо  - директор ООО «Альянс» Азизова Н.Р. не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало.
Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении должностного лица - директора ООО «Альянс» Азизовой Н.Р., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.
Основанием привлечения к административной ответственности по ч. 1 статье 15.33.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Данный порядок регламентирован Федеральным законом от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с пунктом 6 статьи 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года N27-ФЗ  «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, а именно: дата заключения, дата прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
Сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования по форме ЕФС-1 (подраздел 1.1 Раздела 1) предоставлены Азизовой Н.Р. в органы Пенсионного и социального страхования Российской Федерации посредством электронного документооборота в отношении застрахованного лица: ***. с несоблюдением порядка предоставления сведений индивидуального (персонифицированного) учета, а именно: ***, предельных срок предоставления которых - ***.
           Факт совершения должностным лицом - директором ООО «Альянс» Азизовой Н.Р. указанного административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении  от ***, согласно которому Азизова Н.Р., являясь должностным лицом  - директором ООО «Альянс», юридический адрес организации: Республика Крым, Симферопольский район, с. ***, ул. ***, д. ***, к. ***,кв. ***, не представила сведения в органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведения, необходимые для ведения индивидуального учета в системе обязательного пенсионного страхования  по форме ЕФС-1 в отношении *** по сроку предоставления не позднее  *** (л.д.1);
- надлежащим образом заверенной копией акта о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от ***, согласно которому установлено нарушение ООО «Альянс» п. 6 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (л.д.11);
- надлежащим образом заверенной копией решения от ***, которым ООО «Альянс» привлечено к ответственности за совершение нарушения п. 6 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (л.д.13).
Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность должностного лица - директора ООО «Альянс» Азизовой Н.Р., в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Согласно ч. 3 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначение административного наказания юридическому лицу не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение виновное физическое лицо, равно как и привлечение к административной или уголовной ответственности физического лица не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение юридическое лицо.
В силу требований ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность должностного лица - директора ООО «Альянс» Азизовой Н.Р.  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
 Директор ООО «Альянс» Азизова Н.Р.  ранее  привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в связи с чем оснований для назначения директору ООО «Альянс» Азизовой Н.Р. административного наказания в виде предупреждения в порядке ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ не имеется.
С учетом характера совершенного должностным лицом  - директором ООО «Альянс» Азизовой Н.Р. административного правонарушения, данных ее личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции  части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 15.33.2, статьей  23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо  - директора «Альянс» Азизову Наталью Романовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Предупредить Азизову Наталью Романовну об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты административного штрафа.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: получатель УФК по Республике Крым (ОПФР по Республике Крым), к/с 40102810645370000035,  03100643000000017500 в Отделении по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, ОКТМО 35701000, ИНН 7706808265, КПП 910201001, КБК 797 1 16 01230 06 0000 140, назначение платежа - денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджета Пенсионного фонда РФ), УИН 79709100000001601588.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                С.Л. Буйлова		                                               С.Л. Буйлова